MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  102/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “MAPEAN-

DO IMAGENS, CONFIGURANDO ESPAÇOS:

VISÕES DA AMÉRICA HISPÂNICA COLO-

NIAL”, sob a responsabilidade do então Departa-

mento de Letras e Ciências Humanas desta Univer-

sidade.

    O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 058/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de junho de 2017, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.009869/2014-66

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “MAPEANDO IMAGENS, CONFIGURANDO ESPAÇOS: VISÕES DA AMÉ-

RICA HISPÂNICA COLONIAL”, sob a responsabilidade do então Departamento de Letras e

Ciências Humanas desta Universidade,  tendo como Coordenadora a Professora BRENDA CARLOS

DE ANDRADE e como colaboradores: DÉBORA ALMEIDA DE MORAIS e SAMANTHA LIMA

DE ALMEIDA, cujo objetivo geral é investigar e elaborar um panorama das imagens produzidas, na

América Hispânica Colonial, de identidades nativas americanas, mestiças, negras e femininas

normalmente construídas sob o signo da diferenciação/oposição em relação à imagem homogênea e

algo amorfa de um sujeito colonial que normalmente representava a continuidade com a metrópole,

conforme consta do processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.